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وایت اژه ای از ر
ونده فساد چای دبش پر

در جمع دانشجویان اردبیل مطرح شد
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نیم نگاهی به خاطرات پرویز ثابتی 
سال ها پیش به صورت اتفاقی وصف پرویز ثابتی 
از  از زبان یکی  تاثیرگذارش در ساواک را  و نقش 
کتاب  بعدها  بودم.  شنیده  باسابقه  ساواکی های 
مستند  انتشار  با  حال  زدم.  تورق  را  خاطراتش 
زندگی اش، به سوژه داغ محافل سیاسی تبدیل شده 

است. 
بررسی اینکه ثابتی از فعالیت های رسانه ای خود 
چه هدفی دارد و ادعاهای او تا چه میزان صحت دارد 
مجال فراخ تری می طلبد؛ اما با نیم نگاهی به سخنان 

اخیر او چند نکته را می توان برکشید:
اولین نکته مورد توجه نگارنده در این مصاحبه، 
از  اینکه سال ۱۳۵۵ بهترین سال  به  ثابتی  اذعان 
نظر امنیتی در نگاه مسئولان وقت رژیم به حساب 
می آمد. البته این نکته در سایر اسناد و خاطرهای 
دیگران هم کم و بیش آمده است. ایشان می گوید 
زندانی.  یا  و  بودند  شده  اعدام  یا  مخالفین  تمام 
بنابراین روزنه ای برای مخالفین باقی نمانده بود. پس 
رژیم در جایی کیش و مات شد که گمان نمی کرد. 
لحظه  در  همواره  استبدادی  های  رژیم  عبارتی  به 
احساس امنیت ضربه فنی می شوند، چراکه امنیت 
می دهد.  پرورش  را  خود  ضد  سرکوب،  از  ناشی 
در حالی که همگان، تصورامنیت دارند اما در زیر 
می گیرد  ویرانگر شکل  جامعه شورش های  پوست 
می شوند.  باورناپذیر  غافلگیری  گرفتار  حاکمان  و 
وقتی  مردم  اعتراض  صدای  هنگامه ای  چنین  در 
شنیده می شود که دیگر خیلی دیر شده است. به 
گمانم گفتمان امنیتی ها ظرفیت فهم تفاوت سکوت 
قبرستانی )و آماده انفجار( و آرامش جامعه )جامعه 

تخلیه شده و نسبتاً اقناع شده( را ندارد. 

محمدعلی وکیلی سرمقاله
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 سیگنال عجیب بودجه 
۱۴۰۳ به اقتصاد ایران
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صفر تا صد حقوق، مالیات و یارانه در بودجه سال آینده

گروه اقتصاد - لایحه بودجه ۱۴۰۳ از سوی دولت ابراهیم رییسی در روزهای گذشته در حالی به مجلس رفت 
که مهم ترین بخش آن، یعنی مالیات ها صدای بسیاری را در آورده است؛ به راحتی این موضوع را می شود 
در بخش های مختلف اقتصادی کشور شنید؛ از رانندگان تاکسی که در صحبت های اقتصادی، بلافاصله کلمه 
افزایش ۵۰ درصدی مالیات ها را عنوان می کنند تا نگرانی صنوف مختلف که معتقدند با وجود رکود شدید 
فروش و پایین آمد تقاضا، به شدت در سال آینده با فشار مالیاتی روبه رو خواهند شد. در این شرایط، اما 
وزارت اقتصاد در مقابل انتقادات مالیاتی نسبت به لایحه بودجه سال آینده، تاکید دارد که فشار مالیاتی 
بر حقوق بگیران و طبقه متوسط دقیقا عکس آن چیزی است که دولت در بودجه ۱۴۰۳ و کلان تر از آن در 

برنامه های خود در جهت اصلاح نظام مالیاتی مد نظر داشته و دارد.
بنا به این گزارش وزارت اقتصاد، رشد درآمدهای مالیاتی طی دوره استقرار دولت سیزدهم همواره بیش از 
۵۰ درصد بوده است که این امر در سنوات گذشته سابقه نداشته و بر همین اساس نیز در لایحه بودجه سال 

۱۴۰۳ افزایش درآمدهای مالیاتی به میزان ۴۹.۸ درصد در ادامه همین رویه پیش بینی شده است.
این در حالی است که مرکز پژوهش های مجلس به سنت هر سال گزارشی تحلیلی درباره بودجه سال آینده 
منتشر کرده و نکات مثبت و منفی بوجه را مورد اشاره قرار داده است . آنچه در این گزارش بسیار مورد توجه 
قرار دارد، اشاره این مرکز به کسری پیش بینی شده در بودجه مختص به یارانه هاست. در حال حاضر بخش 
مهمی از جمعیت ایران تحت پوشش یارانه های نقدی قرار دارند و آن گونه که مقامات دولتی و آمارهای 

رسمی نشان می دهد از ده دهک درآمدی، نه دهک یارانه دریافت می کنند.

از اولین آهنگ تا تجاوز به 
دختران زیر ۱۸ سال!

و  قیمت خودر
در بن بست سامانه

یک شیوع مرموز در 
سرزمین اژدهای زرد

همه چیز درباره
امیر تتلو

خودروی برقی موضوعی فرا وزارتخانه ای 
است که اهمیتی برای دولت ندارد

درمورد شیوع بیماری های 
تنفسی در چین چه می دانیم؟ 
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لیگ  میزبان  شهرهای  والیبال  جهانی  فدراسیون 
ملت های والیبال ۲۰۲۴ را مشخص کرد.

به گزارش ایسنا، مرحله مقدماتی لیگ ملت های والیبال 
در سال ۲۰۲۴ از ماه می تا ژوئن در ۹ کشور و چهار قاره 
برگزار خواهد شد و ۳۲ تیم ملی در دو بخش مردان و زنان 
در آسیا، اروپا، آمریکای شمالی و آمریکای جنوبی برای 
صعود به مرحله فینال این رقابت ها با هم پیکار خواهند 
کرد. فدراسیون جهانی والیبال در خصوص این مسابقات 
نوشت: برزیل، کانادا، هنگ کنگ، ژاپن، چین، فیلیپین، 
اسلوونی، ترکیه و آمریکا تابستان آینده میزبان مسابقات 
لیگ ملت ها خواهند بود. زنان نخستین گروهی هستند 
که از ۱۴ تا ۱۹ می در ریودوژانیرو برزیل و آنتالیای ترکیه 

به میدان می روند. یک هفته بعد، مردان مسابقات خود 
را در همان مکان ها آغاز خواهند کرد. مرحله مقدماتی 
برای زنان از ۱۱ تا ۱۶ ژوئن با میزبانی در هنگ کنگ و ژاپن 
به پایان می رسد و در هفته بعد، مردان مسابقات خود 
را در لیوبلیانا اسلوونی، و مانیل فیلیپین به پایان خواهد 
رسید. هفت تیم برتر در هر گروه به فینال VNL در کنار 
کشورهای میزبان راه خواهند یافت. ۱۶ تیم حاضر در لیگ 
ملت های زنان در سال ۲۰۲۴ برزیل، بلغارستان، کانادا، 
چین، جمهوری دومینیکن، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، 
تایلند، مدافع عنوان  کره، هلند، لهستان، صربستان، 
قهرمانی ترکیه و ایالات متحده خواهند بود و در بخش 
مردان آرژانتین، برزیل، بلغارستان، کانادا، کوبا، فرانسه، 

آلمان، ایران، ایتالیا، ژاپن، هلند، مدافع عنوان قهرمانی 
ایالات متحده  و  ترکیه  اسلوونی،  لهستان، صربستان، 
والیبال  جهانی  فدراسیون  پرداخت.  خواهند  رقابت  به 
مهمی  نقش  والیبال   ۲۰۲۴ ملت های  لیگ  داد:  ادامه 
در تعیین آخرین تیم های ملی که به المپیک پاریس راه 
خواهند یافت ایفا خواهد کرد. نتیجه هر مسابقه مرحله 
مقدماتی بر رده بندی جهانی والیبال تأثیر می گذارد. در 
حال حاضر برزیل، کانادا، آلمان، ژاپن، لهستان و ایالات 
متحده در بخش مردان و در بخش زنان برزیل، جمهوری 
دومینیکن، لهستان، صربستان، ترکیه و ایالات متحده 
جواز حضور در مسابقات والیبال بازی های المپیک ۲۰۲۴ 

پاریس را کسب کرده اند.

میزبانان لیگ ملت های ۲۰۲۴ والیبال به طور رسمی اعلام شدند

جنگل های هیرکانی میراث کهن کاسپین یادداشت

محسن جمشیدزاد
دومین سفر رئیس جمهوری که درست پس 
صورت  دیروز  صبح  مسکو  از  بازگشت  از 
گرفت در راستای دور دوم سفرهای استانی 
به استان البرز بود؛ در این سفر برخی از 
وزراء، معاونان و مشاوران رئیس جمهوری 
وزیر  مهمترین  که  می کردند  همراهی  را 
کابینه که نویسنده این نوشتار راهکار »احیای 
جنگل های هیرکانی« را که در جهان به عنوان 
موزه طبیعی دنیا شهره شده را به او پیشنهاد می کند 
در استان البرز سید ابراهیم رئیسی را همراهی می کرد؛ علی سلاجقه رییس 
سازمان محیط زیست کشور از شهرک صنعتی اشتهارد و پساب فاضلاب آن 
که خاطر مردم این شهر را آزرده کرده بازدید میدانی کرد و راهکار اساسی 

پیشنهاد داد.
سازمان  لیست  در  شده  ثبت  طبیعی  اثر  مورد  خلال۲۱۸  از  ایران  سهم 
یونسکو، به عنوان میراث طبیعی جهانی؛ تنها و تنها فقط دو اثر طبیعی کویر 
لوت و جنگل های بکر هیرکانی است که به باور نویسنده این نوشتار عظیم ترین 
و بزرگ ترین منبع اکوسیستم گیاهی و ذخیره ژنی گیاهی کشور است.بر خلاف 
باور عمومی، جنگل های طبیعی، در صورت تخریب، به هیچ عنوان قابل احیاء 
به شکل اولیه نخواهد بود و از این حیث جنگل ها را می توان در جرگه منابع 
تجدیدناپذیر طبقه بندی کرد. از آن جایی که جنگل های هیرکانی با سابقه و 
قدمتی بین ۲۵ تا۵۰ میلیون سال، به شکلی راز آلود و معجزه وار از مهلکه عصر 
یخبندان گذر کرده اند، این جنگل ها به» فسیل زنده« شهره و بدل شده اند. 
با وجود این که نوار سبز جنگل های هیرکانی، تنها۷ درصد از مساحت کشور 
ایران را تشکیل می دهد،۴۴ درصد از تمام گیاهان آوندی شناخته شده در 
کشور که همیشه در دوران دبیرستان در رشته تجربی و درس شیرین ولی فرار 
زیست شناسی ورد زبان ما بود و آقای حق پرست معلم خوب و شمالی این 
درس که از اسب کاسپین» پونی« برای ما خاطره ساخت در این منطقه یافت 
می شود که تعداد گیاهان این منطقه سبز به بیش از سه هزار گونه گیاهی می 
رسد، علاوه بر گیاهان، این جنگل ها، اکوسیستم و زیستگاه ۵۸ پستاندار،۱۸۰ 
گونه پرنده،۳۰ گونه خزنده و بیش از۵۰ گونه ماهی آب شیرین هستند که 
به زعم من بدون اغراق و مطالعه فراوانی که در درس زمین شناسی داشته 
ام ردپایی از آرکئوپتریکس» پرنده- خزنده« معروف و دایناسورها »بزرگترین 
خزندگان دوران سوم زمین شناسی« که جنگل های هیرکانی که در اواخر دوران 
پالئوزوییک »پایان دوره کرتاسه« و تنها بازمانده طبیعی آن دوران در ایران 
هستند را می توان با کاوش ها و کارشناسی های علم دیرینه شناسی با استفاده 

از کاوشگران و اساتید زمین شناسی کشف و پیدا کرد.
برخلاف جنگل های اروپا، آمریکای شمالی، شرق آسیا و جنگل های نیمکره 
جنوبی، بخش های قابل توجهی از جنگل های هیرکانی، به دلیل صعب العبور 
بودن در بکرترین حالت ممکن، با کمترین تغییر نسبت به میلیون ها سال 

قبل، حفظ شده اند. تخریب و  نابودی جنگل های هیرکانی به معنای از دست 
دادن این میراث ارزشمند برای همیشه است. جنگل ها که به ریه های کره 
مادر» زمین« معروف گشته اند نقشی اساسی و کلیدی در پیشگیری از وقوع 
یا کاهش آثار سوء مخاطرات طبیعی ایفا می کنند. جنگل ها با جذب باران و 
افزایش لگ تایم، مانع از وقوع سیل و با تثبیت خاک، مانع از تولید گرد و 
خاک و ایجاد توفان شن می شوند. همچنین، جنگل ها، با نفوذ ریشه های 
درختان، موجب افزایش پایداری دامنه ها و جلوگیری از وقوع انواع زمین لغزه 
می شوند و در برابر مخاطراتی چون بهمن و تندباد مانند سدهای طبیعی 
عمل می کنند.میزان خسارت یک مخاطره طبیعی رابطه مستقیمی با تراکم 
جمعیت در منطقه دارد.نوار شمالی کشور شامل سه استان شمالی کشور؛ 
استان های گیلان، مازندران و گلستان تراکم جمعیت بالایی دارد و در طول سال 
همواره میزبان تعداد زیادی از گردشگران داخلی و خارجی است. از دیگر سو 
عوامل طبیعی، مانند اقلیم مرطوب با میانگین و بیشینه بارش بالا و ویژگی های 
توپولوژی و زمین شناختی رشته کوه البرز، این منطقه را مستعد وقوع طیف 
وسیعی از مخاطرات طبیعی کرده است. در این بین جنگل های هیرکانی نقشی 
غیرقابل انکار در کاهش خسارات مخاطرات طبیعی داشته اند که روشن شدن 

جزئیات آن مستلزم انجام مطالعات کارشناسانه علمی است.
به این ترتیب اضافه و گزاف نیست اگر بگوییم جنگل های هیرکانی به مانند 
مادری پرمهر  و محبت در این بخش از کره زمین، هزاران سال از انسان ها 
محافظت کرده است. رئیس سازمان محیط زیست اگر می خواهد اسم او مانند 
همتای پیشین خویش در دولت یازدهم »عیسی کلانتری« به دلیل راهکار ویژه 
پیشنهاد طرح بزرگ احیای دریاچه ارومیه در پیشانی دولت اعتدال روحانی 
بلندآوازه و طنین انداز شد بااینکه در حوزه محیط زیست ید طولایی دارد و 
سال ها در کسوت استادی در دانشگاه کرسی داشته و دارد طرح حفاظت 
بیش از پیش از باقی مانده جنگل های هیرکانی و احیای ببر هیرکانی در دستور 
کار ویژه سازمان حفاظت محیط زیست کشور قرار دهد؛ چرا که مطالعات 
جدید از خویشاوندی نزدیک ببرهای سیبری و هیرکانی حکایت دارند، بررسی
DNA » واحد سازنده سلولی«بقایای یافت شده از ببرهیرکانی و مقایسه آن 
با ببر سیبری نشان می دهد که این دو تنها در یک نوکلئوتید» مولکول های 
زیستی اساسی در تمام اشکال حیات روی کره زمین« تفاوت دارند و هر دو از 
یک زیر گونه بوده اند؛ مطالعه درباره امکان احیای این جانور تنها در جنگل های 
هیرکانی که آب و هوایی مشابه سیبری به لحاظ توپولوژی و جغرافیایی داراست 
قابل انجام است چرا که برای ایجاد یک جمعیت پایدار »۱۰۰ قلاده ببر« در 
دراز مدت منطقه ای یکپارچه ای چون هیرکانی را می طلبد؛ ایران و روسیه 
که اکنون دو شریک تجاری و استراتژیک در جهان تلقی می شوند و دیروز هم 
رئیس جمهوری از سفر چند روزه به مسکو به کشور بازگشته است می توانند از 
طریق پیشنهاد از طرف سازمان محیط زیست ایران و محیط زیست فدراسیون 
روسیه؛ طرح احیای ببر هیرکانی به صورت جد و به عنوان پروژه مهم در دنیا در 
آسیای میانه مورد اهتمام و توجه جدی و کلیدی دو کشور دوست و همسایه 

صورت گیرد.


